
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARIGENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAMUNICIPALE
N. 128 del 11/09/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di settembre nella Sede Municipale alle ore
13:27, con l’assistenza del SEGRETARIODott. Salvatore PIGNATELLO, si è riunita la Giunta Municipale,
sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTACOMUNALE

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIERE
STRANIERO AGGIUNTO. PROPOSTAAL CONSIGLIO COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V.SINDACO (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE Si

ABBAGNATOGERMANA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1



VISTI:
• lo Statuto Comunale;
• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo del

18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PREMESSO che con determinazione sindacale n. 216 del 29/12/2023 la Dott.ssa Giovanna Lombardo é stata
nominata Dirigente della struttura di vertice del 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali. Turismo ed eventi”,e che,
a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, che hanno determinato la proclamazione del Sindaco
della Città di Mazara del Vallo, giusta verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale acquisito al prot. gen.le n 46841 del
12/06/2024, la stessa Dott.ssa Lombardo è stata riconfermata quale Dirigente comunale con Determinazione
Sindacale n.72 del 13/06/2024;

PREMESSO che l’art. 34, comma 4 dello Statuto Comunale testualmente cita: “Al fine di assicurare la piena
integrazione tra le comunità degli immigrati e la cittadinanza di Mazara del Vallo, al consiglio comunale partecipa in
forma permanente e con funzioni consultive, da esercitarsi nelle forme prescritte e dal regolamento consiliare, un
rappresentante eletto della comunità extracomunitaria, residente a Mazara del Vallo, con votazione all’uopo
indetta. L’elezioneè regolata da apposito strumento normativo approvato in consiglio comunale. La durata in carica
del consigliere aggiunto è pari a quella del consiglio comunale”;

VISTO il vigente Regolamento per l’Elezione del Consigliere Straniero Aggiunto, approvato con Deliberazione C.C. n.
20 del 10 Febbraio 2011, che stabilisce le modalità con cui le cittadine ed i cittadini stranieri possono determinare il
proprio rappresentante all’interno del Consiglio Comunale;

PRECISATO che, nel 2019, la mancata presentazione di candidature al ruolo di Consigliere Comunale aggiunto ha
determinato un vulnus, in conseguenza del quale è stata apportata una modifica al Regolamento già citato,
approvata con Deliberazione C.C. n. 105 del 08/10/2019, che prevede una seconda consultazione da svolgersi entro
un anno dall’insediamento del nuovo Consiglio Comunale;

RILEVATO che, nel corso della presentazione delle ultime candidature, in concomitanza con le elezioni
amministrative del 08/09 Giugno 2024, sono state rilevate ulteriori criticità legate alla diminuzione della presenza in
città di cittadine e cittadini stranieri, appartenenti alla comunità tunisina, un tempo rappresentativa del maggior
numero di stranieri a Mazara ed ormai giunta alla quarta generazione, ed al corrispondente progressivo aumento di
soggetti in buona parte naturalizzati sul territorio, di cittadinanza italiana o doppia cittadinanza italiana-tunisina, il
che ha impedito il raggiungimento del numero minimo di 75 firme previste, e pertanto non si è potuto procedere
alla candidatura ed alla conseguente elezione del Consigliere Straniero Aggiunto;

CONSIDERATE le premesse già citate, al fine di non rinunciare ancora una volta ad una figura che rappresenta
simbolicamente un segno di interculturalità e integrazione tra i diversi dimoranti di Mazara del Vallo, cui si
accompagna quale organo consultivo e partecipativo la Consulta dei Migranti che verrebbe costituita tramite
elezione in concomitanza con il Consigliere Straniero Aggiunto;

PRESO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione provvedere in merito, giusta nota prot. n. 55493 del
17/07/2024 a firma dell’Assessore alla Partecipazione Gianfranco Casale “Proposta di modifica al Regolamento
Comunale per l’elezione del Consigliere Comunale aggiunto”, proponendo una modifica all’art. 15 del vigente
Regolamento, che favorisca le condizioni necessarie per la candidatura e la conseguente elezione del Consigliere
Straniero Aggiunto nel seguente modo :



REGOLAMENTO VIGENTE
ART.15 Presentazione delle candidature
1. I cittadini stranieri di cui all’art. 5, comma 1°, possono presentare singole richieste di candidature per l’elezione
del Consigliere straniero aggiunto.
2. Le singole richieste di candidature dovranno essere corredate da almeno settantacinque firme di sottoscrittori
autenticate sui moduli predisposti dal Servizio Elettorale comunale almeno quindici giorni prima dell’inizio del
periodo per la presentazione delle richieste di candidature.
3. Ogni cittadino straniero residente può sottoscrivere una sola lista.
4. Le singole richieste di candidature dovranno essere presentate inderogabilmente dal trentesimo al
venticinquesimo giorno antecedente la data della votazione nelle normali ore d’ufficio e, nell’ultimo giorno, anche
se festivo, fino alle ore 12,00, alla Segreteria del Comune nella persona del Segretario comunale.
5. I candidati non possono firmare la propria candidatura.
6. Il segretario comunale, o chi lo sostituisce legalmente, rilascia ricevuta dettagliata degli atti presentati indicando
il giorno e l’ora della presentazione e provvede a rimetterli entro lo stesso giorno alla commissione elettorale
comunale.

PROPOSTADI MODIFICA
ART.15 Presentazione delle candidature
1. I cittadini stranieri di cui all’art. 5, comma 1°, possono presentare singole richieste di candidature per l’elezione
del Consigliere straniero aggiunto.
2. Le singole richieste di candidature dovranno essere corredate da almeno cinquanta firme di sottoscrittori
autenticate, con le stesse modalità espresse dalla vigente normativa sull’elezione dei Consiglieri Comunali, sui
moduli predisposti dal Servizio Elettorale comunale almeno quindici giorni prima dell’inizio del periodo per la
presentazione delle richieste di candidature.
3. Ogni cittadino straniero residente può sottoscrivere una sola lista.
4. Le singole richieste di candidature dovranno essere presentate inderogabilmente dal trentesimo al
venticinquesimo giorno antecedente la data della votazione nelle normali ore d’ufficio e, nell’ultimo giorno, anche
se festivo, fino alle ore 12,00, alla Segreteria del Comune nella persona del Segretario comunale.
5. I candidati non possono firmare la propria candidatura.
6. Il segretario comunale, o chi lo sostituisce legalmente, rilascia ricevuta dettagliata degli atti presentati indicando
il giorno e l’ora della presentazione e provvede a rimetterli entro lo stesso giorno alla commissione elettorale
comunale;

SI PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente riportate e trascritte :

1. Di proporre al Consiglio Comunale la modifica dell’art. 15 comma 2 del Regolamento per l’Elezione del Consigliere
Straniero Aggiunto approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/02/2011, successivamente
modificato con deliberazione consiliare n. 105 del 08/10/2019, nel seguente modo :

REGOLAMENTO VIGENTE
ART.15 Presentazione delle candidature
2. Le singole richieste di candidature dovranno essere corredate da almeno settantacinque firme di sottoscrittori
autenticate sui moduli predisposti dal Servizio Elettorale comunale almeno quindici giorni prima dell’inizio del
periodo per la presentazione delle richieste di candidature.

PROPOSTADI MODIFICA
ART.15 Presentazione delle candidature



2. Le singole richieste di candidature dovranno essere corredate da almeno cinquanta firme di sottoscrittori
autenticate, con le stesse modalità espresse dalla vigente normativa sull’elezione dei Consiglieri Comunali, sui
moduli predisposti dal Servizio Elettorale comunale almeno quindici giorni prima dell’inizio del periodo per la
presentazione delle richieste di candidature.

2. Di dare atto che la modifica all’approvato Regolamento determinerà condizioni favorevoli alle procedure per la
candidatura ed elezione in Consiglio Comunale del Consigliere Straniero Aggiunto, realizzando il fine del ripristino di
tale figura quale contributo alla partecipazione politica delle minoranze.

3. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Leggi 241/1990 e dell’art. 1 co 9 lettera e della Legge 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
Procedimento e di chi lo adotta.

4. Di dare atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile, tenuto conto che la presente determinazione non
comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 1, della L. 142/90
come recepita con L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni.

5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, nei modi e
termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”,ai sensi e per gli effetti dell’art.
1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni e sarà data notizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della L. R. 22/2008 e ss.mm.ii., come sostituto
dell’art. 6 della l. r. 11/2015.

6. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ricorrendone i
presupposti di legge.

Il Proponente
f.to Ass. CASALE GIANFRANCO

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

-----===oOo===-----

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Approvata ad unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Il Dirigente
f.to ASARO ANNA

Mazara del Vallo lì, 05/09/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Certificato di pubblicazione n° 2935

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 12/09/2024 al 27/09/2024 registrata al n° 2935 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
12/09/2024 al 27/09/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 12/09/2024

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Data reg. 12/09/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 2935

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO

Esecutività della deliberazione

Il SEGRETARIO
f.to Dott. Salvatore PIGNATELLO


